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عارف با انتقاد از بی انصافی های 
صورت گرفته علیه دولت 

«آگاهانه» سکوت کرده ایم

رئیس جمهــور ضمن  اول  معــاون 
انتقــاد از بی انصافی های صورت گرفته 
علیه دولت، گفت: «آگاهانه» ســکوت 
کرده ایم.  اگر حملات غیرمنصفانه ادامه 
یابــد، به مردم اطــلاع خواهیم داد چه 
تحویل گرفته ایم. بخشــی از آنچه  اجرا 

شد، مصوبات گذشته بوده است.
اول  معــاون  عــارف،  محمد رضــا 
رئیس جمهور،  روز گذشــته در هشتمین 
جلســه شــورای اقتصــاد، بــا انتقاد از 
حمــلات غیرمنصفانــه ای که بــه نام 
تحلیــل بــه دولت وفاق ملــی صورت 
گرفته اســت، گفت:  در این مدت، تورم  
رشــد کمتری نســبت به گذشته داشته  
و این در حالی اســت که مــا هم زمان 
با کنترل تــورم، به رشــد اقتصادی نیز 
توجه داریم و در تمــام تصمیماتی که 
در دولــت چهاردهم گرفته می شــود، 
معیشــت و زندگی اقشــار آســیب پذیر 
جامعه مدنظر است و مراقبت می شود 

تا به آنها آسیبی وارد نشود.

«آگاهانه» سکوت کرده ایم
معــاون اول رئیس جمهور در ادامه 
با تشــکر از صبوری مســئولان دولتی و 
وزرا کــه در این مدت  آگاهانه ســکوت 
کرده اند، تصریح کــرد: «در این چند ماه 
که از آغــاز دولت می گــذرد، حتی اگر 
حملــه غیرمنصفانه ای هــم به دولت 
صــورت گرفت، پاســخ نداده ایم. قصد 
ما این اســت که این مســیر را همچنان 
دنبال کنیم و این سکوت آگاهانه دولت 
و وزرای عزیز، بســیار پسندیده است. اما 
اگر ایــن بی انصافی ها ادامــه پیدا کند، 
در گام اول تذکــر می دهیم،  اگر باز هم 
ادامه یافت، آن وقت مجبور می شــویم 
 بــرای مــردم بازگــو کنیم که شــرایط  
گرفتیم  تحویــل  کــه  وزارتخانه هایــی 
مــا نمی خواهیم  اســت.  بوده  چگونه 

کاری کنیم که مردم نگران شوند».
مســئولان  در حالی که  افزود:  عارف 
و وزرای این دولت، گاهی بیشــتر از ۲۰ 
ساعت در روز تلاش می کنند،  متأسفانه 
بعضــی از عزیزانــی کــه تریبون هــای 
عمومی در اختیارشــان اســت و توقع 
مــی رود بــه مــردم دلگرمــی بدهند، 
بی انصافی می کنند. از آنها باید پرسید تا 
سه ماه قبل کجا بودید؟ حداقل انصاف 

داشته باشید.

 افرادی بی انصافی می کنند
بی  انصافــی  افــرادی  افــزود:  وی 
می کننــد و می گویند «معیشــت مردم 
به حاشــیه رفتــه اســت»؛ در حالی که 
حداقل ۵۰ درصد از زمان و وقت دولت 
بر معیشــت مردم متمرکز شــده است. 
افــرادی که مســئولیت فرهنگی دارند،  
تریبون دارنــد و نقد می کننــد، راهکار 
هم ارائه دهند، وگرنه اگر بی انصافی ها 
ادامه پیدا کند، شرایط کشور را به مردم 
اطلاع می دهیم. خواهش ما این اســت 
که دلسوزان، دولت چهاردهم را دولت 
خود بداننــد. تمامــی وزرا، دولتمردان 
و مســئولان دغدغه شــان همان است 
کــه آنها می گویند، اما مــا می دانیم که 
بــا «آرامش» اســت که دولــت تثبیت 

می شود.

یک مورد حذف اتوبوسی نداریم
گفت:  رئیس جمهــور  اول  معــاون 
در ایــن دولت حتــی یک مــورد رفتار 
اتوبوسی رخ نداد و ما افراد را اتوبوسی 
نکردیم. مدیران شایســته ای که  حذف 
سیاســت های دولت چهاردهم را قبول 
دارنــد، انتخاب شــده اند و تنها ممکن 
اســت فردی که سیاست دولت را قبول 
نداشــته، انتخاب نشــده باشــد. عارف 
گفــت: مــن از عزیزانی کــه در دولت 
چهاردهــم مانده انــد و بــا جدیت کار 
می کنند، تشکر می کنم. آنها انسان های 
برجســته ای هســتند کــه کشــور روی 
آنها ســرمایه گذاری کرده و باید از آنها 

استفاده شود.

آیا مذاکرات در  راه است؟
ثانیا ما با چســبیدن به برجام باید ســعی کنیــم طرف مقابل این 
توافق را حداقل به عنوان مبنای مذاکره بپذیرد. مذاکره از سر خانه 

اول قطعا بسیار به ضرر ایران خواهد بود.
۴- نهایتا اینکه آمریکا به تحریک اسرائیل و اعراب نخواهد پذیرفت 
که مذاکرات آتی تنها درباره برنامه هسته ای ایران باشد. تک موضوعی بودن 
برجام یکــی از دلایل تعلیق آن بود. ترامپ در دولــت اولش با این ادعا که 
ایــران روح برجام را نقض کرده، به عبارتــی در مقدمه برجام (کمک مثبت 
برجام به صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی) اشــاره می کرد و مدعی بود 
ایران این بند را نقض کرده است. این نیز موضوع مهمی است که مقامات ما 

باید خود را آماده مواجهه با آن بکنند.

 کشمکش  جراحان  و  فیزیوتراپ ها؟
در حوزه اقتصاد نیز قرار است در ذیل همین پروژه اصلی (وفاق)، 
سیاست های کلی نظام و برنامه هفتم توسعه اجرائی شوند و گام 
اول آن، چنان کــه این روزها از زبان آقای پزشــکیان چندین بار به 
آن اشــاره شده، اصلاح ساختار دولت است و اینکه «دستگاه های 
اجرائــی را موظف کرده ایم شــرکت های دولتی زیر مجموعه را ســاماندهی 
کننــد و افراد را به شــرط توانمندی برای ســودده کردن بنگاه های اقتصادی 
زیر مجموعــه به مدیریت آنها منصــوب کنند...» (همان). امــا در باره اینکه 
راهبرد و برنامه اقتصادی دولت یا درون مایه این تغییرات چیســت، ســخنی 
گفته نمی شــود. شاید به سبب آنکه رئیس دولت، علم اقتصاد را «پیچیده تر 
و تخصصی تر از آن» می داند «که هر کســی بتواند برای آن نســخه بنویســد 
و شــاخه های علم اقتصاد متعدد و بســیار تخصصی است» (البته در ادامه 
همین گفتار خود ایشان سخن خود را نقض می کنند و می گویند «وقتی علم 
پیدا کنیم به اینکه ما همه چیز را نمی دانیم، آن وقت می رویم و فردی را که 
دانش کافی دارد، پیدا می کنیم تا برای ما نســخه مناســب بنویسد» - سایت 

ریاست جمهوری- ۱۴۰۳٫۰۹٫۰۱).
در این میان نظریه پرداز دولت یعنی وزیر «تعاون، کار و رفاه اجتماعی» دیدگاه 
رئیس جمهور را تا حدی تبیین می کند و اینکه اقتصاد کشور به جای جراحی 
نیاز به فیزیوتراپی دارد: «استعاره مبنی بر نیازمندی اقتصاد ایران به جراحی 
نادرســت است و به جای آن، اقتصاد کشــور نیازمند فیزیوتراپی است و باید 
نگرش ها را تغییر دهیم و باور داشــته باشــیم بدون همکاری تغییر ممکن 
نیست» (احمد میدری - ۱۴۰۳٫۰۸٫۲۹)؛ روشی که در قالب پروژه وفاق قابل 
تعریف اســت و شــکل عملیاتی آن به گفته ایشــان عبارت است از: «ایجاد 
یك کمیته حصول اجماع بر ســر مسائل و حل یك مســئله در هر فصل؛ از 
مشــکلات کوچك شــروع کنیم و در ادامه به مشکلات بزرگ بپردازیم... حل 

مسائل کشور به صورت بیگ بنگی وجود ندارد» (همان).
این نگاه و نظر همان طورکه ذکر شــد، به ســبب فقدان یك اصل مهم یعنی 
محتوای این وفاق اقتصادی و جهت گیری اصلاحی ساختار دولت، با مشکل 
اساســی روبه رو اســت و نه فقط از ســوی مخالفان و منتقدان دولت بلکه 
این روزها دولت را متهم به اجرای سیاســت گران ســازی می کنند و «اخبار 
گرانــی از نان گرفته تا خودرو و خاموشــی برق خانگی و قطع بیمه تکمیلی 
بازنشســتگان و تأخیر در واریــز یارانه ها و... تنها گوشــه ای از اخبار منفی و 
آزاردهنده این روزهای مردم اســت» (جوان- ۳/۹) و «بســیاری از اقدامات 
صد روزه دولت چهاردهم به نفع یك اقلیت بســیار کوچك و پرســروصدا و 
بــه زیان اکثریت مردم بوده» (کیهان- ۴/۹)، حتی موافقت گرایش اقتصادی 
نزدیك بــه رئیس دولت و وزیر تعاون را نیز همراه خــود ندارد و آنان را نیز 
بسیار خشــمگین کرده است. چنان که دکتر فرشاد مؤمنی می گوید: «پرسش 
کلیــدی این اســت که چــرا آنها کــه وعده تغییر ریــل دادنــد، دارند کاری 
می کنند که همــگان بگویند هزار رحمت به قبل ترها؟!.. تك تك جهت گیری 
سیاســت های اقتصادی مهمی که در لایحه بودجــه ۱۴۰۴ وجود دارد، چه 
ماجرای شــوك قیمت بنزین و چه ماجرای شــوك های چند لایه به نرخ ارز و 
چه اعطــای پی در پی و بی منطق افزایش قیمــت مایحتاج مردم، همه ضد 

وفاق است و فرصت های وفاق را کور می کند» (۱۴۰۳٫۰۹٫۰۳).
گذر از این درِ تنگ و شــرایط بس دشــوار، از طریق تدوین برنامه ای مبتنی بر 
چارچوب علمی و فکری مشخص و منسجم در حوزه های مختلف سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی امکان پذیر است. برنامه ای که حاصل تحلیلی جامع از 
مسائل و مشــکلات و با درك وضعیت اضطراری کشور باشد. (دکتر مسعود 

نیلی-۷/۲۸).
اگــر افزایش قیمت بنزین در دولت دوازدهــم و جراحی اقتصادی در دولت 
ســیزدهم، جز به افزایش تورم و هر چه سخت ترشــدن زندگی و معیشــت 
مــردم نینجامید و اگر می تــوان از هم اکنون پیش بینی کــرد که پروژه وفاق 
و فیزیوتراپــی اقتصادی و اصلاح ســاختار اداری در دولــت حاضر، کمتر به 
ثمر خواهد نشست، به ســبب در نظر نداشتن الزامات و ضرورت های چنین 
تصمیمــات خطیر و پروژ ه های بزرگ ملی اســت. الزاماتــی مانند: آزادی و 
رقابــت اقتصادی، روابط خارجی مثبت، تأمین حقوق و آزادی های سیاســی 
و شــهروندی؛ الزاماتی که البته تأمین آنها نه در ید اختیار دولت، بلکه کلیت 
نظام حکمرانی اســت و هر اقدامی بدون وجود ســطح مقبولی از آنها کار 
را چــه برای جراحان و چه بــرای فیزیوتراپ ها ناممکــن می کند و می تواند 

بحران های بزرگ تری خلق کند که چنین مباد!

بپردازند؟هزینه  اصلاحات ساختاری  را  چه  گروه هایی باید 
بدون انجام اصلاحات ساختاری در ادارات، سازمان ها و مؤسسات 
دولتی و شــبه دولتی در راســتای کاهــش هزینه هــا و افزایش 
درآمدهای دولت، انجام اصلاحات ســاختاری گسترده و تحمیل 
هزینــه به مردم ناممکــن خواهد بود. برای کنترل کســر بودجه 
نمی توان ســهم آموزش و بهداشــت را در هزینه هــای دولت کاهش داد و 
بار اصلاح ســاختار بودجه را بر دوش خانوارهای کم درآمد و متوسط الحال 
گذاشت؛ مسدودکردن ردیف های بودجه که در ۲۰ سال گذشته ایجاد شده اند 
و نظارتــی بر نحوه هزینه کرد منابع دریافتی وجود ندارد. انجام اصلاحات در 
درون سازمان های دولتی و شــبه دولتی در راستای افزایش درآمد و کاهش 
هزینه هــای دولت گام مهمی در راســتای جلب اعتمــاد عمومی و حرکت 
به سوی شفاف ســازی بودجه خواهد بود. فشــار بر بخش خصوصی برای 
دریافت مالیات بیشــتر در وضعیت کســادی کســب وکار، در حالی که امکان 
دریافت مالیات از برخی مؤسســات بزرگ شــبه دولتی وجود ندارد، می تواند 
به نارضایتی بیشتر در میان کارآفرینان منجر شود که در وضعیت نااطمینانی 
ناشــی از تورم بالا، نوســانات شــدید نرخ ارز و کمبود تقاضا برای ماندن در 
بازار تقلا می کنند. دولت اعلام کرده اســت که از وارد آمدن شــوک به مردم 
جلوگیــری خواهد کرد و مانــع از آن خواهد بود که فقرا زیر چرخ اصلاحات 
ســاختاری له شــوند. برای اجرای موفقیت آمیز برنامه اصلاحات ساختاری 
و توزیع منصفانــه هزینه های آن، اجماع نظر و همــکاری میان ارکان نظام 
حکمرانی ضروری اســت. واقعیتی که دولت پزشــکیان به عنوان تلاش در 
راستای وفاق، بر آن تأکید می کند. کشورهای همسایه برای شتاب بخشیدن به 
رشد و توســعه به شدت تلاش می کنند. موفقیت نداشتن در انجام اصلاحات 
مانع بزرگی بر ســر راه رونق اقتصادی کشور خواهد بود و به تعمیق شکاف 

میان ایران و کشورهای منطقه منجر خواهد شد.

رهبر  انقلاب در دیدار هزاران نفر  از
 قشرهای مختلف بسیجی تبیین کردند:

تفکر  بسیجی؛
 بن بست شکن و نقطه 

مقابل تحقیر ملی

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اســلامی صبح دیروز در 
دیدار هزاران نفر از قشــرهای مختلف بسیجی، این پدیده بی نظیر را برخاسته از فرهنگ، هویت 
ملی و تاریخ ایران خواندند و با اشــاره به ضرورت تقویت و کیفی ســازی فعالیت های بســیج  
گفتند: مکتب و تفکر و اندیشه بسیجی بر دو پایه «خداباوری» و «خودباوری» استوار است و این 
دو خصوصیت ممتاز، عامل غلبه قطعی بر سیاست ها و نقشه های استکبار جهانی خواهد بود.
حضرت آیت االله خامنه ای همچنین فردای جبهه مقاومت را چندین برابر قوی تر و گسترده تر 
از امروز دانســتند و با اشاره به اینکه رژیم صهیونیستی با وجود استمرار جنایات جنگی در غزه 
و لبنان، پیروز میدان نخواهد شد، تأکید کردند: حکم بازداشت نتانیاهو کافی نیست و باید حکم 

اعدام او و این سران جنایتکار صادر شود.
ایشــان بسیج را ذاتا یک شبکه ســازی فرهنگی، اجتماعی و نظامی برشمردند و با اشاره به 
ماندگاری آن به علت اصالت و ریشه داشــتن در هویت تاریخی و ایرانی، گفتند: امام حدود سه 
هفته بعد از تســخیر لانه جاسوســی و چنگ و دندان نشــان دادن آمریکا، با تشــکیل بسیج در 
پنجــم آذر ۱۳۵۸، آن تهدید بزرگ را به فرصتی بزرگ تبدیل کرد و این شــجره طیبه را در زمین 

اجتماعی، فرهنگی و نظامی کشور نشاند.
رهبــر انقلاب، بُعد نظامی را تنها یکی از ابعاد بســیج خواندند و افزودند: بســیج در درجه 
اول یک مکتب و اندیشــه و تفکر اســت که با تکیه بر دو منطق و پایه اساســی یعنی «ایمان و 
خداباوری» و «اعتماد به نفس و خودباوری» به نقش آفرینی برجسته و ثمردهی در عرصه های 

مختلف پرداخته و خواهد پرداخت.
ایشان خصوصیات بسیج از جمله شهامت، ابتکار، سرعت عمل، دید وسیع، دشمن شناسی و 
حساســیت در مقابل تحرکات گوناگون را ناشی از دو پایه مستحکم آن دانستند و افزودند: معنا 
و نتیجه خداباوری، تسلیم در مقابل پروردگار و «توکل و تکیه و امید» به او و یقین به وعده های 

صادق الهی است.
حضرت آیت االله خامنه ای، خداباوری در فرد بســیجی و سازمان بسیج را باعث ایمان به این 
حقیقت دانســتند که همه اجزای بی نهایت عالم وجود، لشــکر خداست و اگر بنده خدا باشیم 
این لشــکر به صلاحدید پروردگار و بر اساس سنت های الهی به کمک ما می آیند؛ همچنان که 

در دوره های مختلف و در عرصه های گوناگون شاهد آن بوده ایم.
رهبر انقــلاب در تبیین آثار و نتایج خودبــاوری و اعتماد به نفس نیز به کشــف توانایی ها و 
ظرفیت هــای وجودی انســان مانند قــدرت تصمیم گیــری و اراده و عمل، قدرشناســی از این 
ظرفیت ها و به کارگیری آنها اشاره کردند و گفتند: کشف این توانایی ها و به کارگیری آنها، درست 

نقطه مقابل نقشه های استکبار است.
رهبر انقلاب انکار توانایی های ملت ها و تحقیر آنها را از سیاست های همیشگی سلطه گران 
برشــمردند و افزودند: بر اســاس آیات قرآن، فرعون، ملت خود را تحقیر و خفیف می کرد تا به 
اطاعت از او بپردازند. البته فرعون نجیب تر از ســلاطین امروز آمریــکا و اروپا بود؛ چرا که اینها 

ملت های دیگر را هم تحقیر می کنند تا منافع و منابع آنها را چپاول کنند.
ایشــان عوامل داخلی اســتکبار را مکمل فشــارهای بیرونی و روحی و روانی ســلطه گران 
خواندند و افزودند: این عوامل همچنان که در ماجرای ملی شدن صنعت نفت رخ داد، هم زبان 

با اربابان خود، تاریخ و هویت و توانایی ملت را انکار می کنند تا راه سلطه گران هموار شود.
حضرت آیت االله خامنه ای بسیج را نقطه مقابل این تحقیر ملی خواندند و با اشاره به تحقیر 
ایران به خصوص در دوره قاجار و پهلوی افزودند: بعد از جنگ جهانی اول، هیئت اعزامی ایران 

را به کنفرانس پاریس حتی راه ندادند؛ البته انقلاب ورق را برگرداند و عزت ملی را احیا کرد.
ایشان تفکر بسیج را حصارشکن دانستند و گفتند: خودباوری ناشی از روحیه بسیجی، سلاح 
نرم افزاری بســیار خطرناک نظام سلطه را برای تحقیر، انفعال و ناامیدی ملت خنثی می کند و 
این روحیه و توانایی های ناشــی از آن، بدون تردید در کشــور و اعضای جبهه مقاومت بر همه 

سیاست های آمریکا و غرب و رژیم صهیونیستی غلبه خواهد کرد.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به زمینه سازی امام بزرگوار برای ایجاد تفکر بسیج از سال 
۱۳۴۱ و ایجــاد خودباوری، خداباوری و امیــد به پیروزی در مردم، گفتند: پس از پیروزی انقلاب 
نیز امام از بســیج، سدی در برابر ضربه های گوناگون ســاخت و بسیج در همه میادین نظامی، 
اجتماعی، علمی، سازندگی، ایمن سازی کشور و صحنه های سیاسی و بین المللی نقش آفرینی 

کرد.
ایشان قدرت اجتماعی و علمی را باعث ایجاد قدرت سیاسی برای کشور خواندند و افزودند: 
اگــر ملتی با اتحاد، عزم، ایســتادگی و به میــدان آوردن نیروهای فعــال، توانایی های علمی و 
اجتماعی از خود بروز دهد، قدرت سیاسی نیز کسب می کند و می تواند در صحنه بین الملل هم 

حرف خود را محکم پیش ببرد.

رهبر انقلاب از خنثی ســازی توطئــه خباثت آلود آمریکا در اواخر دهــه ۸۰ در قضیه تأمین 
اورانیوم ۲۰ درصد به عنوان نمونه ای از نقش آفرینی روحیه بسیجی یاد و خاطرنشان کردند: در 
شــرایطی که کشور برای تولید دارو به اورانیوم ۲۰ درصد نیاز مبرم داشت، آمریکایی ها با وجود 
توافقی که برای فروش آن با وساطت دو رئیس جمهور معروف آن روز دنیا انجام شده بود، در 
میانه مذاکرات شــروع به حیله گری کردند، اما دانشمندان بسیجی ما از جمله شهید شهریاری، 
اورانیوم ۲۰ درصد را در کمال ناباوری آمریکایی ها تولید کردند و آن توطئه که برای تسلیم ایران 

طرح ریزی شده بود، خنثی شد.
حضرت آیت االله خامنه ای، بسیاری از افتخارآفرینی ها و بن بست شکنی های متکی به روحیه 
و فرهنگ بسیجی را خارج از سازمان بسیج دانستند و گفتند: حفظ این مکتب و فرهنگ بسیجی 
بســیار مهم است و بســیجیان در هر کاری که فعال هستند، باید این روحیه، آمادگی برای کار و 

حساسیت در برابر مسائل را حفظ کنند و از دست ندهند.
ایشان از جمله مشکلات جوانان کشــورهای مختلف دنیا را احساس بیهودگی و ناتوانی در 
برابر موانع، بن بســت های ذهنی و در نتیجه اقدام به خودکشی دانستند و گفتند: تفکر بسیجی 
با شــناخت از خود و با اعتماد به توانایی هایش، بن بست شکن است و با اراده و همتی که دارد 
مرعوب  های و هوی سلطه گران نمی شود و در مقابل جنجال های تبلیغاتی مستکبران همچون 

آمریکا و رژیم صهیونیستی درباره مسائل مختلف، لبخند تمسخر می زند.
رهبر انقلاب برخورداری از آرمان و هدف را امتیاز دیگر تفکر بســیجی دانســتند و افزودند: 
بسیجی، با ایمان به هدف خود، یعنی ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار عدالت، 
بدون ترس از مرگ و با آرزوی شهادت پیش می رود؛ همچنان که نمونه های درخشانی از شوق 

جوانان به جهاد و شهادت در دفاع مقدس و دفاع از حرم دیده شد.
ایشــان تأکید کردند: به علت همین ویژگی هاست که بسیجی ایرانی یقین دارد سرانجام یک 

روز رژیم صهیونیستی را از بین خواهد برد.
حضــرت آیت االله خامنه ای بــا تأکید بر ضرورت تقویت روزافزون بســیج و کیفی ســازی و 
عمق یابی فعالیت ها گفتند: پرچم بسیج که پرچم دفاع از حقیقت و حقوق ملت است، همواره 
باید در اهتزاز بماند که لازمه آن عمق بخشی به معارف بسیجی، افزایش کیفیت و پرهیز از نگاه 

سطحی به مسائل با مطالعه و مباحثه و تشکیل حلقه های درسی و تحقیقی است.
ایشــان با اشــاره به آمادگی همیشــگی بســیج برای نقش آفرینی به عنوان بــازوی فعال 
دســتگاه های اجرائی، یک بُعد از تقویت بســیج را اســتمرار با قوت این فعالیت ها دانســتند و 
افزودند: بســیج همواره به دولت ها کمک کرده و بازوی فعال آنها بوده اســت؛ اگرچه برخی 

دولت ها قدرشناس نبودند.
رهبر انقلاب آگاهی از نقشــه آمریکا برای کشــورهای منطقه و ایســتادگی در مقابل آن را 
یکی دیگر از عوامل تقویت بســیج در زمینه سیاســی خواندند و گفتند: قــواره مطلوب آمریکا 
برای تأمین منافع خود در منطقه، ایجاد «اســتبداد و دیکتاتوری» یا «هرج ومرج و آنارشیســم» 

در کشورهاست.
ایشــان ایستادگی بســیج در مقابل این دوگانه را ضروری خواندند و افزودند: هر کدام از این 
دو وضعیت که در کشور پیش آید، دست دشمن در کار است و بسیج باید در مقابل آن بایستد.
حضرت آیت االله خامنه ای در بخش پایانی سخنان شــان با اشاره به مسائل جاری فلسطین 
و لبنان گفتند: احمق ها خیال نکنند که بمباران خانه و بیمارســتان و اجتماعات مردم نشــانه 

پیروزی آنها است؛ در دنیا هم هیچ کس این را پیروزی نمی داند.
رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه دشــمن در غزه و لبنان با وجود همه جنایات جنگی اش پیروز 
نشده و نخواهد شد، افزودند: حکم بازداشتی هم که برای نتانیاهو صادر کردند، کافی نیست و 

باید حکم اعدام او و این سران جنایتکار صادر شود.
ایشــان جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه و لبنان را بر عکس خواســت جنایتکاران، باعث 
تقویت و تشــدید مقاومت دانستند و افزودند: جوان غیور فلسطینی و لبنانی از هر صنفی وقتی 
می بیند چه در میدان مبارزه باشــد چه نباشد، در معرض بمباران و خطر مرگ است، راهی جز 
مبارزه و مقاومت برای خود باقی نمی بیند؛ بنابراین احمق های جنایتکار در واقع به دست خود 

در حال توسعه جبهه مقاومت هستند.
حضرت آیت االله خامنه ای توســعه جبهه مقاومت را الزامی قطعی و تخلف ناپذیر خواندند 
و تأکید کردند: جبهه مقاومت هر چه امروز گســترش یافته اســت، فردا چندین برابر گســترش 

خواهد یافت.
در ابتدای این دیدار، ســردار غلامرضا سلیمانی، رئیس ســازمان بسیج مستضعفین، با بیان 
گزارشــی از ظرفیت ها و توانمندی های بســیجیان، بر آمادگی قشــرهای مختلف بسیجی برای 

خدمت رسانی به کشور تأکید کرد.

وحیده کریمی: معاون حقوقی ریاســت جمهوری درباره 
سرنوشــت قانون حجاب و عفاف گفته است: «قانون عفاف 
و حجاب با وجود اینکه نگاشــته شده؛ اما در حالت تعلیق 
قرار گرفته است». این در حالی است که در چند روز گذشته 
نمایندگان جریان تندرو در مجلس از ابلاغ این قانون در آینده 
نزدیک خبر داده و به بازخواست رئیس مجلس پرداخته اند.
دولت چهاردهم با شــعار خروج مســئله حجاب از ذیل 
نــگاه امنیتی و برخــورد فرهنگی با این چالــش کار خود را 
آغاز کرد و در همین راســتا هم شــاهد کم رنگ شدن حضور 
ماشــین های گشــت ارشــاد در خیابان ها هســتیم، هرچند 
اعضای جریان رادیکال کــه در مقابل دولت قرار دارند و در 
سه سال گذشــته توانسته بودند این مســئله فرهنگی را به 
یک چالش جدی تبدیل کنند همچنان بر مواضع خود اصرار 
دارند و حتی با اعلام نتایج انتخابات بلافاصله قانون حجاب 
و عفاف را که محل مناقشه در کارزار انتخابات بود، پیگیری 
کردند تا به مرحله ابلاغ برسد. در همین رابطه چندی پیش 
مجتبــی رحماندوســت، نماینده تهــران در مجلس، درباره 
ابلاغ قانون عفاف و حجاب توسط دولت گفته: «علت تأخیر 
در ابلاغ قانون عفاف و حجاب درخواست دولت از مجلس 
اســت». اما همچنان رادیکال های مجلــس به دنبال ابلاغ 
آن هســتند. تاجایی که مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس که از تندروهای مجلس اســت به فارس 
گفته که مجلس با هماهنگی انجام شــده میان دستگاه های 
مختلف و بنا بر شــرایطی، تا تاریخ ۱۵ آذر برای ابلاغ قانون 

عفاف و حجاب دســت نگه داشــت و بناست شانزدهم آذر 
رئیس مجلس این قانون را ابلاغ کند.

همچنیــن زهره ســادات لاجــوردی، دبیــر کمیســیون 
اجتماعی مجلس شــورای اســلامی روز یکشنبه در جلسه 
علنــی مجلــس به بحث ابــلاغ قانون حجــاب پرداخت و 
گفــت: «جناب آقای قالیباف، چــرا قانون عفاف و حجاب را 
بــه رئیس جمهور ابلاغ نمی کنید؟ عفــاف و حجاب خاکریز 
فرهنگی ماســت که حضرت آقا آن را یک ضرورت شــرعی 
و واجب شرعی دانستند. مسئولان ما بدانند که عقب نشینی 
آنها از ارزش ها و احکام الهی زمینه را برای گستاخی بیشتر 

دشمنان فراهم می کند».
البته دیروز مهاجرانی، ســخنگوی دولت، با تأیید دوباره 
مواضــع دولــت دربــاره حجاب، بــر رویکرد دولــت وفاق 
بــرای حــل موضوعات فرهنگی در بســتر فرهنــگ تأکید و 
تصریــح کرد: موضوعات فرهنگی را نمی توانیم در بســتر و 
فضــای امنیتی حل کنیم، تبدیل کــردن موضوعات فرهنگی 
و اجتماعــی به موضوعــات امنیتی تنها هزینــه اجتماعی 
آن را افزایــش می دهد. ســخنگوی دولت بــار دیگر تأکید 
کــرد که حجاب یــک مقوله تربیتی، فرهنگــی، اجتماعی و 
هنجاری اســت و موضوعات هنجاری را نمی توان با ضرب 
و زور جا انداخت، بلکه باید از دریچه مناســب آن وارد شد. 
مهاجرانی در بخشــی دیگری از ســخنان خود بــر رویکرد 
دولت وفاق برای حل موضوعات فرهنگی در بســتر فرهنگ 
تأکیــد و تصریح کرد: موضوعــات فرهنگــی را نمی توانیم 

در بســتر فضای امنیتی حل کنیــم، تبدیل کردن موضوعات 
فرهنگــی و اجتماعــی به موضوعــات امنیتی تنهــا هزینه 
اجتماعــی آن را افزایش می دهد. ســخنگوی دولت اذعان 
کرد: مردم شــاهد هســتند که با روی کار آمدن دولتِ وفاق 
بســیاری از فضاهــای پرتنــش تعدیل شــده و دیگر خیلی 
از اتفاقــات نمی افتد، حتی اگر خودروی گشــت ارشــاد به 
صورت فیزیکی وجود داشته باشد، اما عملا اتفاقی نمی افتد 
و ایــن موضوع نشــان می دهد کــه گفتمان وفــاق در حال 

پیشرفت است.
پیــش از این هــادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای 
نگهبان، در نشســت خبــری ۲۸ مهر امســال اعلام کرد که 
قانــون حمایت از خانواده از طریــق ترویج فرهنگ عفاف و 
حجاب مورد تأیید شورای نگهبان قرار گرفته است، بنابراین 
از آن زمــان بحث ابلاغ قانــون و چالش اجرا یا عدم اجرای 
یک قانون نه چندان کارشناســی و مملو از ایراد محل بحث 
رســانه ها قرار گرفته اســت و همچنان سرنوشت نهایی این 
قانون که از دولت سیزدهم برای دولت جدید به ارث رسیده 
در هاله ای از ابهام قرار دارد. از یک سو اجرای یک قانون که 
چالش های اجتماعی با خود به همراه دارد با منطق دولت 
وفاق جور نیست و از سویی جریان رادیکال عدم اجرای این 
قانون را به پاشــنه آشــیل دولت تبدیل خواهد کرد. بنابراین 
باید دید رئیس مجلس در همراهی با دولت در مسیر منافع 
ملی چگونــه در نقش کلیدی خود را در تعلیق ابلاغ قانون 

ایفا خواهد کرد.

گزارشی از  اظهار نظر معاون حقوقی دولت مبنی بر تعلیق ابلاغ قانون عفاف  تا نیمه آذر
ضد و نقیض های قانون حجاب
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